ĐẢNG BỘ TỈNH NGHỆ AN
          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG UỶ TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

                           *                                       TP. Vinh, ngày 13 tháng 2 năm 2017
               Số 973-QĐ/ĐU
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế làm việc của Bộ phận Thường trực

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)
- Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ;

- Căn cứ Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 04/1/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về thực hiện hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ;

- Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/Đu ngày 09/1/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về thực hiện hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ;

- Căn cứ Quyết định số 966-QĐ/ĐU ngày 07/2/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về việc thành lập Bộ phận Thường trực thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII);

- Căn cứ Quyết định số 967-QĐ/ĐU ngày 07/2/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về việc thành lập Tổ giúp việc Bộ phận Thường trực thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII);

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường khóa XXXI, nhiệm kỳ 2015 - 2020;

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy Trường,

BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY TRƯỜNG QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Bộ phận Thường trực giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Trường chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” (gọi tắt là Bộ phận Thường trực).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các đồng chí thành viên Bộ phận Thường trực, các Ban của Đảng ủy, các đảng bộ bộ phận, các chi bộ, các đơn vị trong Trường và Tổ giúp việc Bộ phận Thường trực chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
 Nơi nhận:

               T/M BAN THƯỜNG VỤ

 - Đảng uỷ, các ban của Đảng uỷ;

                   BÍ THƯ
- Ban Giám hiệu Nhà trường;

- Các đảng bộ bộ phận, các chi bộ;

- Các đơn vị, các đoàn thể;
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

                                                                                   Đinh Xuân Khoa

QUY CHẾ LÀM VIỆC

Quy chế làm việc của Bộ phận Thường trực

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 973-QĐ/ĐU, ngày 13/2/2017
 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường)
-------------------

Điều 1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Bộ phận Thường trực
1. Nhiệm vụ

- Giúp Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình hoạt động của các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong việc thực hiện nghị quyết.

- Xây dựng, trình Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường và chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch cụ thể của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường để thực hiện nghị quyết; theo dõi, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong quá trình thực hiện nghị quyết.
- Giúp Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường chỉ đạo giải quyết công việc hằng ngày liên quan đến việc tổ chức kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 04/1/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch số 10-KH/Đu ngày 09/1/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về thực hiện hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.
- Tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của các tổ chức đảng, đơn vị, đoàn thể trực thuộc Trường đối với tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Trường.
- Giúp Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường sơ kết, rút kinh nghiệm về công tác chỉ đạo thực hiện nghị quyết và đề xuất với Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy chủ trương, giải pháp tăng cường sự lãnh đạo thực hiện nghị quyết.
2. Quyền hạn

- Được yêu cầu các tổ chức đảng, đơn vị, đoàn thể trực thuộc Trường cung cấp những thông tin cần thiết phục vụ cho hoạt động của Bộ phận Thường trực.
- Kiến nghị với Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường dự kiểm điểm, tự phê bình và phê bình, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết ở các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghị quyết theo chủ trương chung và sự ủy quyền của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

- Được sử dụng con dấu của Đảng ủy Trường trong hoạt động.

Điều 2. Trách nhiệm của các thành viên Bộ phận Thường trực

1. Đồng chí Bí thư Đảng ủy Trường trực tiếp phụ trách, chỉ đạo chung; chủ trì, kết luận các cuộc họp của Bộ phận Thường trực.

2. Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy chịu trách nhiệm giải quyết công việc hàng ngày của Bộ phận Thường trực và chỉ đạo Tổ giúp việc xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình làm việc của Bộ phận Thường trực.

3. Các đồng chí thành viên Bộ phận Thường trực thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của đồng chí Bí thư, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Trường.

Điều 3. Lề lối làm việc của Bộ phận Thường trực và trách nhiệm của các đơn vị liên quan

1. Bộ phận Thường trực căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, chỉ đạo Ban Tổ chức Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Ban Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy thực hiện nhiệm vụ được giao trong nghị quyết của Trung ương, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

2. Bộ phận Thường trực định kỳ 3 tháng họp 1 lần, họp đột xuất khi cần thiết để:

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc chuẩn bị những nội dung trình Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy hoặc thông qua các chương trình, kế hoạch cụ thể để chỉ đạo thực hiện nghị quyết.

- Nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện nghị quyết; cho ý kiến chỉ đạo thực hiện nghị quyết theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

3. Ban Tổ chức Đảng ủy là đầu mối phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, sắp xếp chương trình làm việc, liên hệ với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc; triệu tập họp, nhận, gửi và lưu giữ tài liệu của Bộ phận Thường trực.

4. Kinh phí, phương tiện làm việc của Bộ phận Thường trực và Tổ giúp việc Bộ phận Thường trực do Ban Tổ chức Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Giám hiệu giải quyết theo quy định.

Điều 4. Tổ giúp việc Bộ phận Thường trực

1. Nhiệm vụ

- Tham mưu, xây dựng quy chế làm việc, chương trình làm việc và chuẩn bị nội dung làm việc của Bộ phận Thường trực.

- Giúp Bộ phận Thường trực tổng hợp ý kiến góp ý kiểm điểm của các tổ chức đảng, đơn vị, đoàn thể đối với tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Trường.

- Giúp Bộ phận Thường trực tổng hợp tình hình, đề xuất, xử lý thông tin hàng ngày liên quan đến việc thực hiện nghị quyết.

- Giúp việc Bộ phận Thường trực, các đồng chí thành viên bộ phận Thường trực chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc trong quá trình thực hiện nghị quyết.
- Tham gia phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị báo cáo sơ kết, rút kinh nghiệm chỉ đạo, tổng kết việc tổ chức kiểm điểm, tự phê bình, phê bình theo Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 04/1/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch số 10-KH/Đu ngày 09/1/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về thực hiện hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.

2. Quan hệ của Tổ giúp việc với các thành viên của Bộ phận Thường trực và các đơn vị liên quan

- Tổ giúp việc giữ mối liên hệ thường xuyên với các thành viên Bộ phận Thường trực để xin ý kiến chỉ đạo, kịp thời báo cáo, nắm tình hình và tổng hợp thông tin.

- Được liên hệ trực tiếp với các tổ chức đảng, đơn vị, đoàn thể trực thuộc Trường theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Được dự theo dõi việc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình và tham gia các cuộc kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Bộ phận Thường trực tại tổ chức đảng, đơn vị, trực thuộc.

3. Tổ giúp việc họp định kỳ 3 tháng 1 lần, họp đột xuất khi cần thiết.

4. Các thành viên Tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, ưu tiên dành phần lớn thời gian để làm công tác của Tổ được giao.

5. Các đồng chí thành viên Tổ giúp việc nhận lương, các chế độ hiện hành tại đơn vị công tác; được sử dụng các phương tiện làm việc của đơn vị đang công tác cho việc thực hiện các nhiệm vụ của Tổ giúp việc được giao.

Điều 5. Bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu

- Các thông tin, tài liệu góp ý kiến với Ban Chấp hành Đảng bộ Trường tùy mức độ khác nhau là thông tin “mật”. Các tài liệu này phải được sử dụng, bảo quản theo chế độ tài liệu mật, đúng với quy định của Đảng và Nhà nước.

- Bộ phận Thường trực, Tổ giúp việc tuyệt đối chấp hành kỷ luật phát ngôn, giữ gìn bí mật công tác, chỉ được truyền đạt các thông tin theo quy định. Không được sao, in, phát tán tài liệu, thông tin ra ngoài, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nếu vi phạm sẽ bị xử lý theo kỷ luật của Đảng./.